



Paper Code

BA-115

Roll No. ....

Signature of Invigilator .....

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Reappear Examination December – 2022

B.A. (with Yoga Science) Semester : First

History ; Paper : Second

Ancient Indian Social Life and Institutions

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. जाति-प्रथा से आप क्या समझते हैं? जाति-प्रथा की उत्पत्ति के विभिन्न सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

What do you understand by Cast System? Discuss the origin doctrine of Cast System.

2. प्राचीन भारत में स्त्रियों के साम्पत्तिक अधिकारों की विस्तार से विवेचना कीजिए।

Discuss in detail on the property right on women in Ancient India.

3. संस्कार से आप क्या समझते हैं? मानव जीवन में इसके महत्व की विवेचना कीजिए।

What do you understand by Sansakara? Discuss its importance in human life.

4. पुरुषार्थ से आप क्या समझते हैं? मानव जीवन में इसके महत्व पर प्रकाश डालिए।

What do you understand by Purushartha? Discuss its importance in human life.

5. प्राचीन भारत के प्रमुख शिक्षा केन्द्र तक्षशिला के महत्व पर प्रकाश डालिए।

Throw light on the importance of the main Ancient Indian Education Centre Taxila.

**Section - B / खण्ड-ख**

**(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)**

**Note:** Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

**नोट :** खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. प्राचीन भारतीय शिक्षा के अध्ययन के विभिन्न विषयों की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

Discuss in brief the various subject of education in ancient India.

7. गृहस्थ आश्रम पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

Write a short note on Grihasth Ashrama.

8. प्राचीन भारत में विवाह के उद्देश्यों की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

Discuss the aims of marriage in ancient India.

9. सतीप्रथा पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on Sati- Pratha.

10. प्राचीन भारत के विधवा-विवाह पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

Write a short note on Widow-marriage in ancient India.

11. अस्पृश्यता से आप क्या समझते हैं? स्पष्ट कीजिए।

What do you understand by untouchability? Explain.

12. मनुस्मृति में वर्णित आठ प्रकार के विवाहों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Describe in brief the light type of marriage as describe in Manusmriti.

-----X-----